
 
DECRETO 1373 DE 21 DE JUNHO DE 2022. 

 
 

 Nomeia membros para o Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Comendador Gomes/MG 
para mandato de 21.06.2022 a 21.06.2024. 
 
 

O Prefeito de Comendador Gomes, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 94, inciso IX da Lei 

Orgânica do Município, decreta: 

 

                                   Art. 1º - Ficam nomeados para o Conselho Municipal de 
Saúde do Município de Comendador Gomes/MG, Mandato de 21.06.2022 à 
21.06.2024, com fulcro nas Leis Municipais nº. 850/1995, artigo 3º e Lei nº. 
878/1997, artigo 1º os seguintes membros abaixo:  
 

 
PRESIDENTE: Maria Cristina Nunes 
VICE-PRESIDENTE: Pedro Henrique Ferreira Castro  
1º Secretário: Tiago da Silva 
2ª Secretária: Renata Luiza Vieira Negrão 
 
Representantes da Igreja Católica: 

 
Titular: Tiago da Silva 
Suplente: Solange Ferreira de Souza 
 
Representantes das Igrejas Evangélicas: 

 
Titular: Jorge Luiz da Silva Santos Silva 
Suplente: Gustavo Henrique Novato 
 
Representantes das Comunidades Espíritas: 
 
Titular: Renata Luiza Vieira Negrão 
Suplente: André Luiz Negrão 
 
 
 



 
Representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde: 
 
Titular: Tatiane Luzia Andrade Couto      
Suplente: Joandei Oliveira Macedo 
 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
 
Titular: Maria Cristina Nunes 
Suplente: Mariela Pereira Andrade 
 
Representantes do Sindicato Rural de Comendador Gomes: 
 
Titular: Pedro Henrique Ferreira Castro 
Suplente: Laura Cristina Borges de Oliveira 
 
 
Representantes das Comunidades Rurais: 
 
Titular: Fabíola Andrade Ferreira 
Suplente: Rita Laudelina da Silva 
 
 
Representantes do Departamento Municipal de Assistência Social: 
 
Titular: Laurita Ferreira Martins Santana 
Suplente: Giselia Aparecida de Barcelos 
 
                            Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação 
 
 
 

Comendador Gomes/MG, 21 de junho de 2022. 
 
 
 

 
JERÔNIMO SANTANA NETO 

Prefeito Municipal 


